17. *Aboletus Festum Fatuorum.* — Ad num. 21. *Odonem de Soliaco* Philippi Augusti Francæ, et Henrici II Anglie regum consanguineum, et Mauritiū in episcopatum Parisiensem successorem plurimum laudat Baronius ex Petro Blesensi Epist. cxxvi et seq. Gussenvilla vero in fine Notarum ad easdem Epistolam p. 778, refert litteras Odonis episcopi Parisiensis pro abolendo *Festo Fatuorum*, et restituenda solemnitate Circumcisōis Domini, in quibus Odo scribit, sibi id mandatum tuisse a Petro

S. R. Ecclesie tit. S. Mariæ in Via-Lata cardinali, *cum in partibus Gallicanis legationis officio fungeretur*, et idem legatus in suo mandato ibidem recitato se diaconum cardinalē Sancte-Mariæ in Via-Lata appellat. Abolitum festum illud, in quo plerumque enormitates abominabiles, et opera flagitiosa committi contingebat, anno *Incarinati Verbi millesimo centesimo nonagesimo octavo*, inquit ibidem Odo, cui et canonicis suis, prædictum mandatum inscriptum est. Hujus legationis mentio in His. auctiori cardinalium Oldoini, dum sub Cœlestino III agit de *M. Petro Capuano Anataphitano*, diae, cardin. S. Mariæ in Via-Lata, anno mxcxi, ab eodem papa in secunda creatione card. renuntiato. Mauricius Odonis successor in episcopatu Parisiensi, III idus Septemb. anni mxcvi, e vivis excessit, et *Petrus Capuanus* legatus ab Innocentio III in Franciam missus exeuente anno mxcviii, ut refert Rigordus, qui annum a die xxv mensis Martii incipit. Quare festum *Fatuorum* anno mxcix aboliitum, et *Odo* annum illum vocat mxcvii, quia eodem quo Rigordus die annum exorditur.

18. *Nefarius ille ritus diu adhuc perseveravit.* — Nec tamen nefarius ille ritus in kalendis Januarii de paganorum consuetudine observatus, in Gallia cessavit; Gussenvilla enim ibidem exhibet Epistolam a Facultate Theologica studii Parisiensis ad prelatos et capitula Ecclesiārum regni Franciæ datam « anno Domini millesimo quadragesimo nonagesimo quarto, die xii mensis Martii »; in qua decernit non licere episopis vel archiepisopis Fatuorum derisorie et cum Iudibrio electorum uti insigniis pontificum, sc. mitra et baculo pastorali, nec eis ante se facere portare crucem cum baculo : nec insuper prefatis episopis vel archiepisopis « facere divinum officium in Ecclesia cum supradictis insigniis, nec dare benedictiones legentibus lectio-nes matutinales, nec etiam benedicere populum »; nec etiam a fortiori ratione licitum esse « facere unum papam Fatuorum, qui similiter cum insigniis papalibus faciat divinum servitium, aut benedicat populum ». Sed his non obstantibus, mos ille perdurabat in civitate Rhemensi anno mdix, ut videre est apud Marlotum in metropoli Rhemensi lib. 4, pag. 769. Legendum Glossarium Ducangii tam in voce *Cervulus*, quam in voce *kalendæ*, ubi complura veterum loca hunc morem declarantia exhibet.

19. *Pax inter imp. Orientis et Siciliæ regem.* — Ad num. 22. Is, quæ Baronius de imperio Orientali ex Niceta in Isaacio Angelo narrat, addendum quod Naugius in Chron. ad hunc annum habet : « Imperator Constantinopolitanus et rex Sicilie (Gislelmus nempe hujus nonnus II), reducuntur ad pacem ».

20. *Moritur Petrus Cellensis.* — *Petrus*, vulgo *Cellensis* appellatus, primus monasterii Celle prope Trecas, et postea S. Remigii in suburbio urbis Rhemensis abbas, qui, ut supra ostendimus, *Joauni de Salisberia* in episcopatum Carnotensem

anno MCLXXX successit, hoc anno mortalitatem explevit. Mabillonius tom. II Analect. refert e veteri Ms. Elogia quorundam episcoporum Carnutensium, in quibus pag. 570, Petrus Cellensis episcopus Carnotensis mortuus dicitur *X kalend. Martii*, et in quodam Indice episcoporum ejusdem Ecclesiae legitur, cum p̄fuisse Ecclesie Carnotensi annos septem, et anno MCLXXXVII obiisse, uti jam observatum in Praefat. ad novam Operum ejus editionem, de qua legendum Oudinus in supplement. Script. Eccles.

21. *Finis belli civilis in Africa.* — Hoc anno

belum civile in Africa excitatum finem accepit, ut refert Noweirins. *Jacob Almohadum* imperator, cum adversus *Ali* rebellium caput copias duxisset, in primo prælio victus fuit; sed cum eas animose collegisset, in secundo prælio *Alim* occidit, et frequentibus Africanorum rebellionibus irritatus, *Capsam*, urbem olim episcopalem Carthaginensi archiepiscopo subditam penitus evertit, anno Hegiræ DLXXXIII, et insequentia *Marochium*, imperii sui sedem redit. Quare tumultus isti Christianis sub ejus dominio in Hispania Saracenia gementibus non multum profuere.

### CLEMENTIS III ANNUS 4. — CHRISTI 1188.

1. *Clemens papa III creatur expeditionem in Terram-Sanctam confirmat.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus centesimus octogesimus octavus, Indictione sexta, quo cum vacasset Sedes Gregorii Octavi diebus viginti, Paulinus cardinalis episcopus Prænestinus, natione Romanus, subrogatus est octavo idus Januarii, dictusque Clemens Tertius. Qui statim indictam a prædecessore expeditionem ad Terram-Sanctam promovere, et ad perfectum ducere laboravit, et indulgentiam confirmavit, statuens, « quod quicunque ea de causa sacram crucem suscepit, de omnibus peccatis, de quibus pœnitens confessus fuerit, auctoritate Dei, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli esset liber et absolutus ». Hæc Rogerius Anglus, qui et prescriptam tunc ab eodem Pontifice per dies singulos precum formam recenset dicens :

2. « Eodem anno a domino papa et cardinalibus statutum est, quod ab universalis Ecclesia fieret sine intermissione oratio ad Dominum, pro pace, et liberatione terræ Jerusalem et Christianorum captivorum, qui in vinculis Sarracenorum definebantur. Fiebat autem singulis diebus in Ecclesia B. Pauli in hunc modum : Ad missam, dicto a sacerdote, Pax Domini sit semper vobiscum : et a choro, Et cum spiritu tuo : antequam Agnus Dei inciperetur, sacerdos, vel præcentor incepit Antiphonam hanc : Tua est potentia, tuum regnum, Domine, tu es super omnes gentes : Da pacem, Domine, in diebus nostris. In die Dominica

cum isto Psalmo : Quare tremuerunt gentes. Et in die luna cum isto Psalmo : Deus in nomine tuo salvum me fac. Et in die Martis cum isto Psalmo : Deus repulisti nos, et destruxisti nos. Et in die Mercurii cum isto Psalmo : Ut quid, Deus, repulisti in finem? Et in die Jovis cum isto Psalmo : Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam. Et in die Veneris cum isto Psalmo : Deus, quis similis erit tibi? Et in die Sabbati cum isto Psalmo : Dens ultionum Dominus. Dietis itaque Psalmo et Antiphona prædicta sequitur : Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos, Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. Fiat misericordia tua, Domine, super nos. Domine non secundum peccata nostra facias nobis. Ne meminieris iniquitatum nostrarum antiquarum. Adjuvanos, Deus, salutaris noster. Salvum fac populum tuum, Domine. Esto eis, Domine, turris fortitudinis. Nihil proficiat inimicus in eis. Fiat pax in virtute tua. Domine Deus virtutum, converte nos. Domine, exaudi orationem meam. Dominus vobiscum. Oremus.

« Omnipotens sempiterne Deus, in cuius manu sunt omnium potestales et omnium jura regnum, respice ad Christianum benignus exercitum, ut gentes, quæ in sua feritate confidunt, potentia tuæ dexteræ comprimantur ». Hæc de ritu precum.

Porro egit insuper idem Pontifex litteris apud Christianos principes, ad quos et ab Oriente lega-

tiones tunc frequentatae. Cum et qui missus ad hoc opus fuerat Willemus Tyri archiepiscopus, utpote qui natione Gallus cum esset, et magniae vir exi-  
stimationis, præstans eloquentia, facile permoveare posset principum animos : operose rem agens, ef-  
fecit, ut convenienter ad ejus presentiam ambo  
reges, Francie et Angliae, ad hæc tractanda. Quid autem inter ipsos gestum sit, Rogerius ita exactis-  
sime narrat :

3. *Congressus regum Francie et Angliae, ubi statuta pro expeditione sacra condita.* — « Accepto colloquio inter ipsum et regem Francie, inter Gisortium et Trie, duodecimo kalend. Februarii, die sanctæ Agnetis virginis et martyris convene-  
runt illuc cum archiepiscopis, et episcopis, et co-  
mitibus, et baronibus regnum suorum. Cui colloquio interfuit archiepiscopus Tyri, qui reple-  
tus spiritu sapientie et intellectus, miro modo prædicavit verbum Domini coram regibus et prin-  
cipibus, et convertit corda eorum ad crucem ca-  
piendam, et qui prius hostes erant, illo prædi-  
cante, et Deo cooperante, facti sunt amici in illa  
die, et de manu ejus crucem receperunt, et in  
eadem hora apparuit supra eos signum Crucis in  
celo. Quo viso miraculo, plures ceteratum rue-  
bant ad susceptionem crucis. Prædicti vero reges in  
susceptione crucis, ad cognoscendam gentem suam, signum evidens sibi et suis providerunt.  
Rex namque Francie, et gens sua suscepserunt  
cruces rubeas, et rex Angliae cum gente sua suscep-  
pit cruces alias, et Philippus comes Flandriae cum  
gente sua suscepit cruces virides : et sic unusquisque ad providendum sibi et itineri suo necessaria  
reversus est in regionem suam.

4. « Henricus igitur rex Angliae post crucis susceptionem venit Cenomanum, ubi consilio suorum ordinavit, quod unusquisque decimam redi-  
tuum, et mobilium suorum in elemosynam dabit ad subventionem terra Jerosolymitanæ hoc  
anno, exceptis armis et equis, et vestibus militum, et exceptis equis, et libriss, et vestibus, et  
vestimentis, et omnimoda capella clericorum, et  
lapidibus pretiosis tam clericorum quam laicorum,  
facta prius excommunicatione ab archiepi-  
scopis, episcopis, archipresbyteris singulis in sin-  
gulis parochiis super unumquemque, qui decimam prætaxatam legitime non dederit sub presentia et conscientia illorum, qui debent interesse.

« Colligatur autem pecunia ista in singulis parochiis, præsente presbtero parochie, et archi-  
presbtero, et uno Templario, et uno Hospitalario, et serviente domini regis, et clero regis, et ser-  
viente baroni et clero ejus, et clero episcopi. Et si aliquis juxta conscientiam illorum minus  
dederit quam debnerit, eligentur de parochia quatuor vel sex viri legitimi, qui iurati dicant quantitatatem illam, quam ille debuisse dixisse, et tunc  
oportebit illam superaddere, quod minus dedit. Clerici autem et milites qui crucem acceperint,  
nihil de decima ista dabunt, sed de proprio suo

dominio, et quidquid homines eorum debuerint, ad opus illorum colligetur per supradictos, et eis totum reddetur. Episcopi autem per litteras suas in singulis parochiis episcopatum suorum facient nuntiari in die natalis, et S. Stephani, et S. Joannis, ut unusquisque decimam prætaxatam infra Purificationem B. Virginis Mariæ penes se colligat, et sequenti die deinceps illis præsentibus, qui dicti sunt, ad locum, quo vocatus fuerit, unusquisque legitimate persolvat ». Et inferius : « Bur-  
genses vero et rustici, qui sine licentia dominorum suorum crucem acceperint, nihilominus decimas dabunt.

5. « Dispositum est etiam, quod nullus enor-  
miter juret, et quod nullus ludat ad aleas vel ad  
decios. Et quod nullus post proximum Pascha  
nat vario colore, vel grisio, vel sabellina, vel  
escarleta. Et quod omnes contenti sint duobus  
ferculis exempto. Et quod nullus aliquam mulie-  
rem secum ducat in peregrinatione, nisi forte  
aliquam lotricem peditem, de qua nulla habeatur  
suspicio. Et quod nullus habeat pannos decises  
vel laceratos.

« Dispositum est etiam, quod quicunque cle-  
ricus vel laicus redditus suos ante susceptionem  
crucis invadiaverit, exitus hujus anni integre  
habeat, et transite anno creditor redditus rehabeat,  
ita quod fructus, quos inde receperit, in solu-  
tione debiti computentur, et debitum post suscep-  
tionem crucis, quandiu debitor erit in peregrina-  
tione, non usaret. Statutum est etiam, quod  
omnes clerici et laici qui in hac peregrinatione  
proficiantur, possunt licite invadire redditus  
suis, sive Ecclesiasticos, sive laicos, sive alios, a  
Pascha, cum iter arriperint, usque ad tres annos,  
ita quod creditores, quidquid de creditoribus con-  
tingat, fructus omnes reddituum, quos in vadio  
habebunt, a prædicto Pascha usque ad tres annos  
integre percipient. Dispositum est etiam, quod  
quicunque in peregrinatione decesserit, pecuniam suam, quam secum in peregrinatione attulerit, ad  
sustentationem servientium suorum, et ad auxilium Terra Jerosolymitanæ, et ad sustentationem  
pauperum dividet juxta consilium discretorum vivorum, qui ad hoc consistentur. Hæc omnia  
supradicta statuta sunt, et disposita ab Henrico  
rege Angliae, in præsencia Richardi filii ejus comitis Pictavie, et Willelmi Turonensis archiepiscopi,  
et Baldini Cantuarie archiepiscopi, et Walteri  
Rothomagensis archiepiscopi, et in præsencia Joani-  
nis Ebroicensis episcopi, et Radulphi Andege-  
vensis episcopi, et R. Cenomanensis episcopi, et  
M. Namnetensis episcopi, et in præsencia Hugonis  
de Nunant Cestrensis electi, et Lisardi Sagiensis  
electi, et in præsencia baronum Andegavie, et  
Cenomanie, et Turonorum apud Cenomanum.

6. « His igitur præordinatis, rex Angliae con-  
stituit servientes suos clericos et laicos ad præ-  
dictas decimas colligendas per omnes terras trans-  
marinas ; et postea transfretavit et applicavit in

Anglia apud Winchiflee sabbato, tertio kalendarum Februarii. Interim Balduinus Cantuariensis archiepiscopus in Angliam veniens ante regem, consecravit Hugonem de Nunant in episcopum Coven-trensem. Dominus vero rex, et statim postquam in Angliam applicavit, magnum congregavit Concilium episcoporum, abbatum, comitum, et baronum, et aliorum multorum tam clericorum quam laicorum apud Gaintington : ubi in publica audiencia recitari fecit omnia supradicta capitula, quae constituerat de cruce capienda. Quibus recitatis, Balduinus Cantuariensis archiepiscopus, et Gilbertus Roffensis episcopus, vicarius ejus, mirifice prædicaverunt illo die coram rege et principibus suis verbum Domini, et salutiferæ crucis mysterium. Ad quorum predicationem multi tam clericci, quam laici crucem receperunt.

7. « Et tunc dominus rex misit servientes suos clericos, et laicos per singulos comitatus Angliae ad decimas colligendas secundum predictam præordinationem, in terris suis transmarinis constitutam, sed de singulis urbibus totius Angliae fecit eligi omnes ditiones, videlicet de Londonia CC, et de Eboraco C, et de aliis urbibus secundum quantitatem et numerum eorum, et fecit omnes sibi presentari diebus et locis statutis ; de quibus cepit decimam mobilium suorum secundum aestimationem virorum fidelium, qui noverant redditus et mobilia eorum. Si quos autem invenisset rebellles, statim fecit eos incarcernari, et in vinculis teneri, donec ultimum quadrantem persolverent. Similiter fecit de Judæis terre sue, unde inestimabilem sibi acquisivit pecuniam. Deinde misit Hugonem Dunelmensem episcopum, et alias clericos et laicos ad Willelmum regem Scotorum pro decimis colligendis in terra sua. Quo auditio, rex Scotæ occurrit eis inter Were et Brigham in Loenas ; et non permittens eos terram suam pro decimis colligendis intrare, obtulit se daturum domino suo regi Angliæ quinque millia marcharum argenti pro supradictis decimis, et pro castellis suis rehabendis ; sed rex Angliæ facere noluit.

8. « Philippus autem rex Francorum simili modo colligi fecit decimas reddituum et mobilium hominum suorum per omnes terras suas ». Reliqua vero suo loco inferius. Extat ejusmodi decimarum indictionis decretum a rege Philippo, assensu et consilio Gallicanorum episcoporum sanctum, apud Rigordum in Vita ejusdem Philippi regis, easque Saladinas decimas dictas ob bellum adversus Saladinum indictum, testatur.